悔南省人力资源和社会保障厅文件

琼人社发 (2018)381号

海南省人力资源和社会保障厅

关于在部分职业领域建立职称和职业资格对应

关系的通知

各市、县、洋浦经济开发区人力资源和社会保障局 (人事劳动保

障局 ),省 直各系列主管部门:

为贯彻落实 《中共海南省委办公厅、海南省人民政府办公厅

印发关于深化职称制度改革的意见》(琼办发(2017)87号 )等 文件

精神,促进职称制度与职业资格制度有效衔接,减少重复评价,降低

社会用人成本,现就在部分职业领域建立职称与职业资格对应关

系的有关事项通知如下:

一、根据 《人事部、建设部关于印发房地产估价师执业资格

制度暂行规定》等文件有关规定,对于取得的房地产估价师等 25

项准入类职业资格和出版等9项水平评价类职业资格,视同其具备

相应系列和层级的职称,并可作为申报晋升高一级职称的条件(详

见附表 )。

二、根据 《人事部、国家质量技术监督局关于印发质量专业

技术人员职业资格考试暂行规定》等文件有关规定,对于已经取

消的质量等部分职业资格,原有资格继续有效,仍可视为具备相

应系列和层级的职称,并可作为申报晋升高一级职称的条件 (详

见附表 )。

三、各市县、各系列主管部门要认真做好职称与职业资格对

应工作,并指导用人单位根据任职条件做好相关专业技术人员的

聘任工作。在实施过程中遇到问题和困难,请及时与我厅专业技

术人员管理处联系。

联系人:专业技术人员管理处 聂莹

联系电话:甾20Os48

附件:职称与部分职业资格对应关系表

海南省 障厅

(此件主动公开 )

一、准入类取业鱼盎

序

号 资格名称 文件依据 可聘专业技术职务

房地产估价师 建房 (1995)147号 经济师

2 造价工程师 建人 (⒛18)67号
—级:工程师

二级:助理工程师

3 注册城乡规划师 人社部规 (⒛ 17)6号 工程师

4 执业药师 人发 (19㈨ )34号 主管药师或主管中药师

5 执业医师 卫人发 (⒛0O)鲷 2号
执业医师:医师

执业助理医师:医士

6 护士执业资格
卫生部、人社部令⒛10

年第 7茌号
护士或护师

7 注册安全工程师 人发 (20⑿ )87号 工程师

8 注册核安全工程师 人发 (⒛02)106号 工程师

9 注册验船师 国人部发 (⒛06)8号

A级 :工程师

B级 :工程师或助理工程师

C级 :助理工程师

D级 :助理工程师或技术员

10 注册计量师 国人部发 (⒛OG)们号

—级:工程师

二级:助理工程师或技术员

"
⊥■

⊥ 注册测绘师 国人部发 (⒛07)14号 工程师

12 注册消防工程师 人社部发 (⒛ 12)阢号

一级:工程师

二级:助理工程师

13
注册公用设备工程
丿币

人发 (⒛03)24号 工程师

14 注册电气工程师 人发 (⒛Os)25号 工程师

15 注册化工工程师 人发 (⒛Og)⒛号 工程师

16
注册土木工程师
(港航 )

人发 (2003)27号 工程师

17
注册土木工程师
(岩土 )

人发 (⒛⑿ )35号 工程师

18
注册土木工程师
(水利水电)

国人部发 (⒛05)阴号 工程师

19 注册环保工程师 国人部发 (⒛05)弼号 工程师

20
注册采矿/矿物工

程师
国人部发 (⒛05)阢号 工程师

21 注册机械工程师 国人部发 (⒛05)盯号 工程师

22 注册冶金工程师 国人部发 (⒛05)阢号 工程师

23 注册结构工程师 建设 (1997)222号 工程师

24 注册建筑师 国务院令184号
一级:工程师

二级:助理工程师

25 建造师 建人 (⒛18)“号
一级:工程师

二级:助理工程师

二、水平评价类职业资格

1 出版专业技术人员 人发 (⒛01)阢号
中级g编辑

初级:助理编辑

2
工程咨询 (投资 )

专业技术人员
人社部发 (⒛15)“号 经济师或工程师

3 社会工作者 国人部发 (⒛OG)71号

根据岗位聘任相应的专业技

术职务 :

助理社会工作师:初级专业

技术资格

社会工作师:中级专业技术

资格

在 土地登记代理人 人社部发 (⒛15)GG号 经济师

5
环境影响评价工程

师
国人部发 (⒛∝)13号 工程师

6
房地产经纪专业技

术人员
人社部发 (⒛15)狎号

房地产经纪人:经济师

房地产经纪人协理:助理经

济师

7
机动车检测维修专

业技术人员
国人部发 (⒛06)51号

机动车检测维修师:工程师

机动车检测维修士:助理工

程师       ~

8
公路水运工程试验

检测专业技术人员
人社部发 (⒛ I5)59号

试验测试师:工程师

助理试验测试师:助理工程

丿币             ____

9 银行业专业人员 人社厅发 (2015)55号
中级:经济师

初级:助理经济师

国务院已取消的部分职业资格

1 质量专业技术人员 人发 (20OO)123号
中级:工程师

初级:助理工程师或技术员

2 企业法律顾问 人发 (19阴 )4号 经济师

3
国际商务专业技术

人员
人发 (⒛⑿ )70号

中级:经济师

初级:助理经济师

4 广告专业技术人员 国人部发 (2007)H6号
广告师:经济师

助理广告师:助理经济师

5 价格鉴定师 人发 (19㈧ )GG号 经济师

6 招标师 国人部发 (⒛07)63号 经济师

7 物业管理师 国人部发 (⒛05)阢号 经济师

8 管理咨询师 国人部发 (⒛05)71号 经济师